Дело №

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

р.п. Тальменка 03 ноября 2017 года

Тальменский районный суд Алтайского края в составе 

председательствующего Болгерт О.А.

с участием государственного обвинителя помощника прокурора Тальменского района Сахновой О.В.

подсудимого ФИО1

защитника Высоких Н.В., представившей удостоверение № и ордер №

при секретаре Старостенко О.В.,

рассмотрев в открытом судебном заседании в порядке особого производства уголовное дело в отношении 

ФИО1, 

<

данные изъяты>

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст.228 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

В период времени с 14 часов до 19 часов ДД.ММ.ГГГГ у ФИО1 возник преступный умысел, направленный на незаконное приобретение и хранение наркотического средства гашиш в значительном размере для собственного употребления без цели сбыта в нарушение ст. ст. 14,20,23-25 Федерального закона от 08 января 1998 года № 3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах».

Реализуя свой преступный умысел, осознавая преступный характер своих действий и желая наступления общественно-опасных последствий, ФИО1 заведомо зная о том, что коноплю можно употреблять в качестве наркотического средства для достижения состояния, свойственного для наркотического опьянения, понимая, что его действия являются незаконными, в указанный период времени пришел на участок местности, расположенный в 705 метрах по направлению на запад от 

<

адрес>, заранее зная, что на данном участке произрастает дикорастущая конопля, где для личного употребления, путем растирания руками листьев и верхушечных частей растения конопля умышленно незаконно приобрел без цели сбыта наркотическое средство – гашиш (анаша, смола каннабиса), массой 3 грамма, которое стал ранить при себе в кармане своей одежды. ДД.ММ.ГГГГ в 14 часов 30 минут при движении на участке местности, расположенном в 700 метрах по направлению на запад от 

<

адрес> ФИО1 был задержан сотрудниками полиции. ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 16 часов до 16 часов 45 минут в ходе осмотра места происшествия на участке местности, расположенном в 700 метрах по направлению на запад от 

<

адрес> сотрудниками полиции у ФИО1 был обнаружен и изъят бумажный сверток с находящимся в нем веществом растительного происхождения. Согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, вещество, представленное на исследование, является наркотическим средством – гашиш (анаша, смола каннабиса). Масса наркотического средства 3,0 грамма. 

В соответствии с Постановлением Правительства РФ от 01 октября 2012 года № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ» масса наркотического средства гашиш (анаша, масло каннабиса) общей массой 3,0 грамма является значительным размером.

В судебном заседании подсудимый ФИО1 с предъявленным ему обвинением по ч.1 ст. 228 УК РФ согласился, вину признал полностью, в содеянном раскаялся. 

Он поддержал свое ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства, указав, что ходатайство им заявлено добровольно, после консультации с защитником, последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства ему ясны. 

Обвинение ФИО1 в совершении данного преступления обоснованно, подтверждается собранными по уголовному делу доказательствами. Наказание за совершение указанного преступления не превышает 10 лет лишения свободы. Государственный обвинитель, защитник согласны с особым порядком принятия судебного решения. 

Суд постановляет приговор без проведения судебного разбирательства.

Действия ФИО1 суд квалифицирует по ч.1 ст.228 УК РФ как незаконное приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере.

При назначении вида и меры наказания ФИО1 суд в соответствии с требованиями ст.ст. 6, 43, 60 УК РФ учитывает характер и степень общественной опасности содеянного, личность подсудимого, обстоятельства, смягчающие наказание, влияние назначенного наказания на исправление подсудимого, условия жизни его семьи.

Оценивая характер общественной опасности преступления, суд принимает во внимание, что преступление направлено против здоровья населения и общественной нравственности, законом отнесено к категории небольшой тяжести. Определяя степень общественной опасности содеянного, суд исходит из того, что преступление является оконченным. 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

Суд признает и учитывает в качестве смягчающих наказание подсудимого обстоятельств: полное признание вины, раскаяние в содеянном, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, 

<

данные изъяты> совершение преступления небольшой тяжести впервые, 

<

данные изъяты>.

Оснований для признания иных обстоятельств в качестве смягчающих, применения положений ст. 64 УК РФ не имеется.

Отягчающих обстоятельств не установлено.

С учетом вышеприведенных смягчающих обстоятельств, личности подсудимого, тяжести содеянного, принимая во внимание материальное положение семьи подсудимого, суд назначает наказание в виде штрафа.

Судьба вещественных доказательств подлежит разрешению в порядке ст. 81 УПК РФ.

ФИО1 в силу ч.10 ст.316 УПК РФ подлежит освобождению от уплаты процессуальных издержек. 

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст.304, 308, 309, 314-317 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.228 УК РФ, назначить наказание в виде штрафа в размере 10 000 рублей.

Меру процессуального принуждения – обязательство о явке отменить по вступлению приговора в законную силу.

Вещественные доказательства: полимерный пакет (№), опечатанный биркой с оттиском мастичной печати «эксперт ФИО5 ЭКЦ ГУ МВД России 

<

данные изъяты>», с пояснительной надписью: «ОМВД России по 

<

данные изъяты>, к заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, №», в котором находятся: полимерный пакет №, с наркотическим средством - гашиш массой 3 грамма; полимерный пакет № с ватным диском со смывами с рук ФИО1 и контрольный ватный тампон; полимерный пакет №, хранящиеся в комнате хранения вещественных доказательств ОМВД России 

<

данные изъяты> по адресу: 

<

адрес> – по вступлению приговора в законную силу – уничтожить. 

ФИО1 освободить от взыскания расходов по оплате услуг адвоката.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Алтайский краевой суд в течение 10 суток со дня его провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей в тот же срок со дня вручения ему копии приговора. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, а также об участии защитника в суде апелляционной инстанции, которого он может пригласить по своему выбору, отказаться от защитника или ходатайствовать о назначении ему другого защитника, в течение 10 суток со дня вручения ему копии приговора, а в случае обжалования приговора другими лицами, участвующими в деле, в течение 10 суток со дня вручения ему копии апелляционной жалобы или апелляционного представления. Приговор не может быть обжалован по основанию несоответствия выводов суда, изложенных в приговоре, фактическим обстоятельствам дела. 

Судья О.А.Болгерт